10. Gesta Teutsindi mali rectoris.

Teutsindus pater coenobii Sancti Martini Turonensis
aecclesiae sortitur locum regiminis ab anno dominicae in-
carnationis septingentesimo tricesimo quarto, indictione

1) Vide infra c. 12. 2) Vide comment. 1. 1.  8) Cf. Miuthlbacher nr. 39.

4) De Eudone duce vide Breysig l. l. p. 30. 5) Cf. Breysig L1l
p. 69, n. 3.
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secunda®. Hic quidem Teutsindus quam amator fuerit Dei
ac sanctorum aecclesiarumque eius fautor ac defensor,
opera quae gessit hoc in coenobio, vel qualiter in diebus
eius res istius monasterii augmentum aut detrimentum
sumpserint, testimonium perhibent. In diebus namque
tirannidis, non regiminis eius, hoc nobilissimum coenobium
ignobile est redditum. Ab illo enim tempore quo iste
lugendus regiminis suscepit locum status vitae innocentis,
quem in eodem coenobio secundum eximii patris Benedicti
normam excolendum fore beatus pater Wandregisilus in-
stituerat, ob inopias plurimas fluctuare coepit nec usque ad
hanc diem in pristinum statum revocari valuit. Denique
tempore beati Lantberti archiepiscopi, sancti etiam Ansberti
pontificis summi, Hiltberti venerabilis presbiteri, Baini
denique gloriosi praesulis, Benigni pretiosi patris, Hugonis
namque magni praesulis felicia atque laetissima isti coenobio
fuere tempora. Quippe dum, praediis plurimisque possessio-
nibus a regibus magnis ac sinceris christianae religionis
cultoribus istinc largitis omni aegestate exclusa, multitudinis
Domini militantium erat cor unum et‘anima una, erantque
eis omnia communia, nihilque proprium aliquis® suum esse
dicebat, sed iuxta exemplum primitivae aecclesiae feliciter
ac secur¢ Domino militabant. Omnia namque necessaria a
patre monasterii accipienda fore noverant. In diebus denique
praedictorum patrum trecenti semper fuere numero istinc
habitantes servi Domini. Adeptum! itaque iste locum regi-
minis, et non regiminis, sed potius tirannidis, moxque rebus
nobilioribus ablatis, in maximam paupertatem hoc quondam
gloriosum coenobium redegit. Nam poene tertiam partem
facultatum abstulit suisque propinquis ac regiis hominibus
ad possidendum contradidit, quae usque nunc de isto coenobio
permanent ablatae, sicuti ‘omnibus privilegia ac largitiones,
quae in scriniis nostri coenobii retinentur, revolventibus in
promptu est; quae nimis longum est narrare per singulaZ2,

Sed unum e plurimis ad medium deducam, precarium,
quod cuidam comiti nomine Rathario edidit; ob memoriam
aeternam, qualiter ipsae res de hoc coenobio sint ablatae,
per ordinem describere ratum duxi. Eidem namque Ra-
thario comiti contradidit Ulmirum et Warinnam fiscos duos,
qui sunt in pago Tellau iuxta fluvios Tellas et Warinna,
cum adiacentiis eorum, id est Crisciaco, Seda, Magneroto,

a) manus posterior in margine adiecit haec verba: qui erat annus pre[fati] regis Theode-
rici X[V], et ita edd. b) aliquid ¢.; pr. ant suum quisque dicebat edd. .

1) Passive. 2) Cf. ea quae disserit Roth, ‘Die Sdicularisation des
Kirchenguts' in ‘Miinch. hist. Jahrb. 1865. p. 297, et Oelsner, ‘Pip-
pin’ p. 9.
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Toscarios et item Magneroto simulque terram super litus
maris et areas salinarum piscationumque quae ibidem in-
stitutae erant; vineas “etiam in Warnaco super fluvio Sequana *p. ss.
sitas in pago Veliocassino, quae impetraverat sanctissimae
recordationis Lantbertus abba a rege glorioso Hilderico,
suadente regina sua Blithilde, necnon et aliis illustribus
viris, quorum haec sunt onomata: Leodegarii episcopi de-
mumque martiris egregii, Nivonis et Ermonis, Fulcoaldi,
Amalrici, Wulfoaldi maioris domus regiae, Bavonis, Waningi,
Adalberti, Gerini, sicut in gestis! praefati Lantberti patris
eximii plenissime scriptum fore constat. Similiter alia
patrimonia in eisdem pagis sita, id est Sonnardum pontem,
Nialcham2, Hosdinium, Balliolum in pago Vimnau, cum
adiacentiis earum ad se pertinentibus®. Necnon et medietatem
de Edremau, qui fuit Gesonis, Moriacum ac Braciacum, quae
sunt super fluvio Sedanna, Balcinium in pago Vimnau, quae
fuerat Ambremari et Bertoaldi, et Bociliacas, Ruboridum,
Rosbatium, Gamapium villam pulcherrimam super fluvio
Sedanna, Victriacum super fluvio Duno sitam® in monte,
Aionecurte, Gammapiolum, Rumquarias, Muriacum qui dicitur
vallis Cucunioli in pago Vimnau, Bettone-curte super fluvio
Eora; sunt villae viginti octo®, exceptis adiacentiis aliquarum,
quae ponuntur in duobus pagis, Tellau scilicet et Vimnau.
Haec namque patrimonia idem comes Ratharius a praedicto
Teutsindo iure precarii accepit, unde censum levavit omni
anno ad festivitatem sancti patris nostri Wandregisili in
luminaribus aecclesiae solidorum sexaginta persolvendum.
Factum est hoc precarium in isto coenobio hoc anno, qui
est ab incarnatione domini nostri Iesu Christi septingen-
tesimo tricesimo quarto, indictione 2, sub die tertio Nonarum
Maiarum, quod evenit feria quarta, qui erat annus princi-
patus Karoli principis vicesimus. Censum autem, quem idem
comes professus est transsolvere, usque ad Witlaici abbatis
tempora omni anno patribus? istius coenobii absque ulla
retractione persolvebatur, de Ulmiro videlicet ac Warinna,
quo sanctus Ricbertus corpore requiescit.

Hinc perpendant rectores ac praelati coenobiorum, quam
nequiter ac infeliciter contra salutem animae suae agant,
qui praedia ac res a bonis ac Deum timentibus hominibus
coenobiis suis® collata de iure aecclesiarum ac coenobiorum
ablata dominationi contradunt potentium ac dominiorum?
hominum, qui de proprio quidem nil tribuunt, sed haec ipsa
a) pertinentes c. b) scil. villam. ¢) novem edd. d) partibus ¢. e) sunt c. edd.
f) sic ¢.; dominicorum edd.